
 

VIGILADO 

 

Ibagué, 08 de marzo de 2019 

 

INFORME DE GESTIÓN #2 

 

En el marco del acuerdo de gestión suscrito con la Superintendencia de Servicios Públicos 

Domiciliarios (SSPD), nos permitimos suscribir el siguiente informe, segundo en la serie de 

informes pactados con dicha institución. El presente, se halla dividido en los componentes 

que abarca y en los que se subdivide la matriz de seguimiento recibida en nuestro correo 

electrónico. 

 

Fase I: Gestión Empresarial del Prestador 

2. Adelantar la actualización del RUPS según los plazos establecidos en la normatividad 

El día 28 de febrero del presente año, se llevó a cabo la actualización de datos en la 

plataforma del RUPS, adjuntamos copia digital de la certificación correspondiente. 

 

5. Disponer de los permisos ambientales requeridos según las actividades prestadas 

Recientemente (7 de marzo), recibimos visita de parte del inspector de CORTOLIMA, visita 

que recibimos anunciada por la misma entidad, para revisar las instalaciones de la planta de 

Tratamiento de Agua Potable. Estamos en espera del dictamen y aprobación por parte de 

CORTOLIMA. Se anexa copia del edicto. 

 

Fase I–B: Gestión Comercial 

1. Contar con el contrato de condiciones uniformes que se ajuste a la normatividad 

vigente y que cuente con certificado de legalidad emitido por la CRA 

El 17 de febrero del presente año, realizamos la socialización del contrato de condiciones 

uniformes en asamblea general a los socios y usuarios que asistieron, además de poner a 

disposición de la comunidad una copia en la oficina de tesorería para consulta por parte de 

los usuarios. Se anexa copia del acta de asamblea. 

2. Dar aplicación al marco tarifario vigente para el cobro de los servicios prestados 

El 17 de febrero del presente año, realizamos la socialización del marco tarifario presentado 

a la CRA, frente a la asamblea general a los socios y usuarios que asistieron, además de poner 

a disposición de la comunidad una copia en la oficina de tesorería para consulta por parte 

de los usuarios. Se anexa copia del acta de asamblea. 

  



 

VIGILADO 

 

5. Contar con mecanismos que le permitan al prestador adelantar acciones persuasivas y 

coactivas para la recuperación de la cartera 

Desde que inició la presente administración, se ha llevado control la cartera en el pago del 

servicio prestado. Anexamos copia del registro tomado general y por edades. 

 

Fase I – C: Gestión Técnica 

1. Identificación y definición de medidas que permitan una gestión eficiente de la demanda 

y control de pérdidas de agua comerciales y técnicas 

 La planta de tratamiento cuenta con macro medidor a la salida del tanque de 

almacenamiento desde la administración anterior. Adjuntamos fotografías del tipo de macro 

medidor instalado. 

 

Fase II–A–B 

1. Actas de concertación y materialización de los puntos de muestreo 

Desde el mes de mayo de 2018 se concertó con la secretaría de Salud Municipal cuatro (4) 

puntos de muestreo, los cuales se han estado utilizando hasta la actualidad. Se anexa copia 

del acta de concertación. 

 

 



ALCALDIA 
DE MAGUÍ

A L C A L D IA  D E  IB A G U E  
S E C R E T A R IA  D E  S A L U D  M U N IC IP A L  

S A L U D  P Ú B L IC A

A C T A  D E  A C TU A LIZ A C IO N  D E L O S  P U N TO S  Y  L U G A R E S  D E M U E S TR E O .

A C TA  C O N C E R TA C IÓ N  NO D E L PAR A E L  C O N TR O L  Y  VIG ILA N CIA D E L 
A G U A  PAR A C O N SU M O  H U M AN O  SU M IN ISTR A D O  P O R  E L  A C U E D U C TO  
-p o d o  P A v M A A fro d o n  tfa . c ü b  >r
J  F b c^e ro  v A c o A c v ^ a n ^

Departam ento: Tofima 
Código: 73 
M u n icip io :! bagué 
Código: 001 ^
Barrio: C \  cu  vVa G o t e r a  
Com una:
Nom bre ju ríd ico  del Prestador del se rvid o :

áOAAo. ^  cLsJi C A c k vA3>
íMSQ__

N ÍT: ________
R U P S: N o  \Uj<yc*o
F E C H A  D E  R E G IS TR O  R U P S : K< o  __________________

Las personas abajo firmantes, en representación de la S E C R E TA R ÍA  D E  SA LUD  
M UN ICIPAL como Autoridad Sanitaria y de la Empresa de Servicio de Acueducto "

A4-o Av-* o m n i M r « d J ^  d k  ^ o u ^ o c j^ p  teo<rrC> CA¡o <<Aq  Q o k rro
.. . nos reunimos en tes instalaciones de la oficina de secretaria 

de salud municipal Calle 60 No 2-30 del municipio de Ibagué, Departamento del ToBma 
para mediante Acta y una vez realizadas las visitas a los puntos de muestreo recibir a 
satisfacción por parte de la Autoridad Sanitaria la materialización de los puntos y lugares 
de muestreo para el Control y Vigilancia del Agua para Consumo Humano suministrado . 
por
A U o K a  A A r r - u o v v V > - > q ó d N  c A o n A o y

Con base en los planos del sistema de distribución, según lo establecido en la Resolución 
0811 de 2008 expedida por el Ministerio de la Protección Social, por medio de la cual se 
definen los Hneamientos a partir de los cuales la Autoridad Sanitaria y las Personas 
Prestadoras, concertadamente definieron en su ¿rea de influencia los lugares y puntos de 
muestreo para el control y la vigilancia de la calidad del agua para consumo humano en la 
red de distribución.

La presente Acta de recibo parcial contempla las indicaciones y ajustes que se requieren 
para que los puntos y lugares de muestreo materializados sean recibidos a satisfacción. 
Se contempla un plazo de 15 dtos hábitos para subsanar lo descrito en el cuadro de 
Observaciones, contados a partir de la firma de la presente Acta de Recibo Parcial. Una 
vez suceda esto, se suscribirá Acta de Recibo Final, la cual será renovada de acuerdo al 
crecimiento pobiabona! y a la ampliación de los sistemas y  tendrá una vigencia de un ario 
a partir de la firma del Acta de Recibo Final.

por 4*

con todo el corazón
Caite 60 No. 2-30 Jordán 1*. Etapa Código Posta) 73001
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DEIBAGUÉ

A L C A L D IA  D E  IB A G U E  
S E C R E T A R IA  D E  S A L U D  M U N IC IP A L  

S A L U D  P Ú B L IC A

A  continuación se describen los puntos y lugares de muestreo definidos y se definen las 
acciones que se requieren a cada uno de los puntos y lugares de muestreo, con el fin de 
que estos funcionen de acuerdo a los requerimientos técnicos.

ID E N T IF IC A C IÓ N  D E L O S  P U N T O S  D E  M U E S T R E O

C M gO  

mi nafran

Tipo da 
Punto

<F,
io jn

UBICACIÓN QEOREFERENCtACION 1
n a n a l 

plano do 
rad d ac o tí

UNA
BARRIO
VEREDA o m E c a ó H

Coordenadas Altura

N.S.N.
MNorto Esto

0001 ' P 2 . G>oVero
c v \  x >  *

3_0-\c d > M . y s w i t t t v b

OBSERVACIÓN:  ̂\o * / \ o O  to L eO xx V o  £  <\ f  t o r x O .

0002 Z GoVcro ¿  Z O - v t o Nfe)

OBSERVACIÓN: ^ r\oAc <Q___H __o v á r o n t e __<Za  p V o y v c r ................. ........
0003

__ X C Jla u ^ 3
< b & W ,

C A  V<o * £ £ - 4 0
»Zfc3 _____ i\ lo

OBSERVACIÓN: ^  -© A  p (O u a O ? .

0004
P i CoVcro

C \  V 5  LJOrv

Ck x  _____________ r io

OBSERVACIÓN: w  ^  p lo u r x o s r

0009

OBSERVACIÓN:

D ado en Ibaguó, a  los O c x ^  ( t D  d ías del m es d e  de 201'€>

J H O A N A  M A R C E L A  B A B R B O S A  J H O N  D E N N Y S  O R O Z C O  T R U J IL L O
Directora de Salud Pública Profesional Universitario

M A N U E L  S A L V A D O R  C U E R O  
Biólogo

L A D
l l ¿ A£

U E T H  L O Z A N O  Q U 1 R O G A
sta

betb
t

P «  * 0

con todo el corazón

Caito 60 No. 2-30 Jordán 1*. etapa Código Postai 73001



Edad Cartera Ac. Cartera Alc. Total

ago-18 $ 3.105.900 $ 580.800 $ 3.686.700

sep-18 $ 3.181.200 $ 574.000 $ 3.755.200

oct-18 $ 3.389.800 $ 673.000 $ 4.062.800

nov-18 $ 3.056.000 $ 571.800 $ 3.627.800

dic-18 $ 3.043.700 $ 565.400 $ 3.609.100

ene-19 $ 2.875.700 $ 539.000 $ 3.414.700

Cartera General
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$ 1.000.000

$ 2.000.000

$ 3.000.000

$ 4.000.000

$ 5.000.000

ago-18 sep-18 oct-18 nov-18 dic-18 ene-19

Comportamiento General Cartera

Cartera General Cartera Ac. Cartera General Cartera Alc.

Cartera General Total



Edad 30 Días 60 Días 90 Días 120 Días 150 Días 180 Días + 180 Días Cartera Ac.

ago-18 $ 553.200 $ 387.800 $ 66.400 $ 212.000 $ 75.100 $ 0 $ 1.811.400 $ 3.105.900

sep-18 $ 557.300 $ 367.100 $ 100.800 $ 0 $ 220.000 $ 91.600 $ 1.844.400 $ 3.181.200

oct-18 $ 662.300 $ 337.300 $ 244.600 $ 38.500 $ 0 $ 162.000 $ 1.945.100 $ 3.389.800

nov-18 $ 430.800 $ 314.900 $ 161.300 $ 164.400 $ 45.800 $ 0 $ 1.938.800 $ 3.056.000

dic-18 $ 572.600 $ 314.800 $ 100.600 $ 151.400 $ 0 $ 56.800 $ 1.847.500 $ 3.043.700

ene-19 $ 490.400 $ 287.800 $ 67.300 $ 205.400 $ 52.200 $ 0 $ 1.772.600 $ 2.875.700

Acueducto
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Cartera Acueducto por Edades
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Edad 30 Días 60 Días 90 Días 120 Días 150 Días 180 Días + 180 Días Cartera Alc.

ago-18 $ 228.800 $ 167.200 $ 26.400 $ 88.000 $ 26.400 $ 0 $ 44.000 $ 580.800

sep-18 $ 215.400 $ 149.600 $ 39.600 $ 0 $ 88.000 $ 24.200 $ 57.200 $ 574.000

oct-18 $ 261.600 $ 132.000 $ 105.600 $ 15.400 $ 0 $ 70.400 $ 88.000 $ 673.000

nov-18 $ 176.000 $ 131.800 $ 66.000 $ 72.600 $ 22.000 $ 0 $ 103.400 $ 571.800

dic-18 $ 228.800 $ 114.400 $ 39.600 $ 72.600 $ 0 $ 26.400 $ 83.600 $ 565.400

ene-19 $ 198.000 $ 118.800 $ 33.000 $ 72.600 $ 26.400 $ 0 $ 90.200 $ 539.000
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Corporación Autónoma 
Regional del Toiima

EL JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA DE LA 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA

“CORTOLIMA"

A V I S A

Que la JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO DEL BARRIO CLARITA 
BOTERO “ACUCLARITA”, con Nit. No. 900.224.930-1, a través de su 
representante lega! JUAN PABLO LAGUNA RODRIGUEZ, identificado con ia 
cédula de ciudadanía No. 11.298.405, con el radicado 18536 del 27 de noviembre 
de 2018, solicitan a CORTOLIM A LA CONCESION DE AGUAS, que le fuera 
otorgada iniciaimente con la resolución 930 del 9 de junio de 1998, aclarada con la 
resolución 1421 del 7 de octubre de 1999, provenientes de la quebrada El Madroño, 
para beneficio del ACUEDUCTO COMUNAL DEL BARRIO CLARITA BOTERO, 
del municipio de IBAGUE, Departamento del TOLIMA

Que para atender esta petición se practicará visita ai sitio objeto de ia solicitud, 
diligencia que se realizará el día 7 DE MARZO DE 2019, partiendo de las oficinas 
de CO RTO LIM A a las 7:30 A.M., Sede principal.

Expediente: C A  -1 0 9 0  T-3 
Proyectó: Irma Esperanza Moreno Oliveros -  Aux 
Revisó: Ramón Sánchez Cruz -  Jefe de la Oficina

Que para efectos de la veeduría popular se enviará copia del presente aviso a ia 
Alcaldía, Personería y Concejo del MUNICIPIO DE IBAGUE, con el objeto de que 
sea fijado en lugar público, para que las personas ofue se consideren con derecho 
a oponerse al otorgamiento de la concesión e r \ nWnción, lo manifiesten ante*jdté1a 
visita o durante la práctica de la miátoa. /  /  „.

Dado en Ibagué, hoy tres (3) días del>rtp/ de/áiciembre de
ov* i

RAMON
Jefe Ofici

402
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Datos Básicos
Razón Social:
JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO DEL BARRIO CLARITA BOTERO
Sigla:
ACUACLARITA

Nit:
900224930 - 1

Fecha de Constitución:
02/05/2008

Fecha de Inicio de Operaciones:
02/05/2008

Estado del Prestador:
OPERATIVA

Fecha de Inicio de Nuevo Estado:

Representante Legal
Principal
Primer Apellido:
LAGUNA

Segundo Apellido:
RAMIREZ

Nombres:
JUAN PABLO

Identificación:
CEDULA DE CIUDADANIA: 11298405

Cargo que ocupa:
PRESIDENTE

Fecha de Posesión:
02/05/2008

Correo Electrónico:
acuaclarita@gmail.com
Suplentes
Primer Apellido Segundo Apellido Nombres Identificación

Domicilio del Prestador
Dirección Principal
Departamento:
TOLIMA

Municipio:
IBAGUE

Centro poblado:
IBAGUE

Tel Contacto 1:
2706569

Extensión 1: Tel Móvil:
3123221801

Tel Contacto 2:
2706569

Extensión 2: Fax:
2706569

Correo Electrónico:
acuaclarita@gmail.com
Dirección:
CL 15 N 20 40
Dirección de Notificación
Departamento:
TOLIMA

Municipio:
IBAGUE

Centro poblado:
IBAGUE

Dirección:
CALLE 15 # 20-40

Naturaleza Jurídica
Tipo de Prestador: ORGANIZACION AUTORIZADA
Fecha de Naturaleza:02/05/2008
Clase:
PRIVADA

Orden:
PRESTADOR AREA O ZONA URBANA
ESTRATO 2

Tipo de persona jurídica:
JUNTA ADMINISTRADORA

Servicios y Actividades
Servicio: ACUEDUCTO Número de Suscriptores: MENOR O

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios
Públicos
Nro. Certificación 2019922440370768
Fecha de certificación 28/02/2019



Servicios y Actividades
IGUAL A 2500 USUARIOS

TOLIMA - IBAGUE
Actividad: Fecha Inicio Fecha Final Contrato Fecha Inicio

Contrato
Fecha Fin
Contrato

¿Tiene contrato
de prestación?

* ADUCCION 02/05/2008 *NO*

*

ALMACENAMIENTO

02/05/2008 *NO*

* CAPTACION 02/05/2008 *NO*

* TRATAMIENTO 02/05/2008 *NO*

* CONDUCCION 02/05/2008 *NO*

* DISTRIBUCION 02/05/2008 *NO*

*

COMERCIALIZACION

02/05/2008 *NO*

Contratos
Servicio No. Contrato Fch Expedición Fch

Actualización
Concepto de
Legalidad?

No. Acto
Legalización

Fch
Legalización

ACUEDUCTO -

COMERCIALIZACION

001 10/10/2008 10/02/2019 NO

RUPS - Registro Único de Prestadores de Servicios
Públicos
Nro. Certificación 2019922440370768
Fecha de certificación 28/02/2019


